

ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD



CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. X/15132 din 04.07.2022
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți
obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D,
Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-
Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință extraordinară în data de _____, în prezența președintelui și a ____ consilieri județeni;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.X/15130 din 04.07.2022 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- Raportul comun nr. III/15139 din 04.07.2022 al Direcția Investiții, Drumuri Județene și Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa nr.69539/14.06.2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.VIII/13420/15.06.2022;
- prevederile art.22 din Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.44 alin.(1) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.1 alin.(2), art.3 lit.c), art.5-7 alin.(1) lit.e), art.8-10 și art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.3434/2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru județul Bistrița-Năsăud, pentru perioada 2017-2020;
- prevederile art.1, art.2 lit.c), art.5 lit.e), art.6 alin.(4), art.8 și art.12 alin.(4) din Anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, republicat, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Contractului de finanțare nr. 1546/27.06.2019 pentru Programul național de dezvoltare locală - Subprogramul Infrastructură la nivel județean încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Acordului Contractual de proiectare și execuție lucrări nr.25951/11.11.2021 încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud și Asociera formată din Frasinul SRL- lider asociere, cu SC CML.RO SRL, SC Indeminarea Prodcom SRL, SC Dimex 2000 Company SRL și SC Somes-Top-Grup SRL;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 privind aprobarea documentației pentru avizarea lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 pentru aprobarea finanțării de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.54/2019”;

- prevederile poziției nr. 12.3.1, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, Capitolului 84.02 “Transporturi” din Anexa nr.14 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.24/2022 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, cu modificările și completările ulterioare;

- Proiectul tehnic de execuție pentru: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, întocmit de SC Someș Top Grup SRL, Cluj-Napoca, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr. III/6609 din 23.03.2022;

- Avizul Consiliului Tehnico - Economic (CTE) al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.2/04.07.2022 privind aprobarea Proiectului tehnic de execuție pentru: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”;

- avizul nr.IIA/_____ din_____ al Comisiei economice;

- avizul nr.IIA/_____ din_____ al Comisiei de urbanism.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b) și lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019, aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă finanțarea de la bugetul județului Bistrița-Năsăud a cheltuielilor care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul de investiții prevăzut la art.1, în valoare de 7.868.447,60 lei (inclusiv TVA).

Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ___ voturi „pentru”.

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția investiții, drumuri județene – Serviciul administrare drumuri județene și Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean cu:

- Administratorul public al județului;
- Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul administrare drumuri județene;
- Direcția economică;
- Biroul Achiziții publice, contracte;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**INIȚIATOR:
VICEPREȘEDINTE,
TIBERIU-CIPRIAN KECSKES-SIMIONCA**

**Aviz de legalitate:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
ALEXANDRINA CRINA BORȘ**

**Nr. _____
Din _____ 2022**

P.M.G/Z.C.V./1 ex.

Notă: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție - art.182 alin.(1), (4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) din Codul administrativ.

Viza CFP	Verificat Compartimentul juridic, coordonare consilii locale	Avizat: Direcția juridică, administrație locală
	Mileșan Gabriela, Consilier juridic superior	Elena Butta, Director executiv
Semnătura:	Semnătura:	Semnătura:
Data:	Data:	Data:

Anexa
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud
nr. _____ din _____ 2022

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

ai obiectivului:

„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței,
DJ 162, Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A, Beclean-Chiochiș,
județul Bistrița-Năsăud”

Valoarea totală a investiției:

Valoarea totală a investiției (cu TVA):	395.073.824,46 lei
Valoarea totală a investiției (fără TVA):	332.542.170,10 lei
Din care C+M (cu TVA):	366.541.616,28 lei
Din care C+M (fără TVA):	308.018.164,94 lei

Durata de realizare a proiectului este de 30 luni calendaristice.

1. “Modernizare DJ 154D, km 0+000 – 7+540, Domnești-Nețeni-Albeștii-Bistriței”

Lungimea drumului – 6,952 km

CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI			
Nr. crt.	Categoria lucrării	UM	Cantități
1	Carosabil+drumuri laterale	mp	48600
2	Șanțuri pământ	m	10694
3	Șanțuri pereate	m	720
4	Rigole de acostament	m	0
5	Rigole carosabile	m	190
6	Fundații continue tip „L”	m	120
7	Parapete (N2)	m	815
8	Indicatoare rutiere	buc	65
9	Marcaje longitudinale	km	13.90

2. “Modernizare DJ 162, Km 18+526 – km 28+633, Sânmihaiu de Câmpie-Visuia”

Lungimea drumului – 9,493 km

CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI			
Nr. crt.	Categoria lucrării	UM	Cantități
1	Carosabil+supralărgiri+benzi de încadrare	mp	65100
2	Acostamente	mp	10485
3	Drumuri laterale	mp	5290
4	Parcări laterale	mp	895
5	Șanțuri pământ	m	5393
6	Șanțuri pereate	m	2265
7	Rigole ranforsate prefabricate	m	205
8	Rigole carosabile	m	3684
9	Fundații continue tip „L”	m	345
10	Parapete (H1+H2)	m	1267
11	Indicatoare rutiere	buc	154
12	Marcaje longitudinale	km	28.48

3. “Modernizare DJ 172A, Km 0+000 – Km 26+000, Beclean – Chiochiș”

Lungimea drumului – 26,090 km

CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI			
Nr. crt.	Categoria lucrării	UM	Cantități
1	Carosabil+supralărgiri+benzi de încadrare	mp	172000
2	Suprafața SRN caseta asfalt	mp	36900
3	Suprafața SRN caseta beton	mp	23662
4	Drumuri laterale	mp	7900
5	Parcări	mp	450
6	Șanțuri pământ	m	11685
7	Șanțuri pereate	m	16435
8	Dren longitudinal	m	710
9	Fundație adâncită parapete	m	1020
10	Parapete tip H2	m	2620
11	Indicatoare rutiere	buc	392
12	Marcaje longitudinale	km	91.3

Cheltuielile care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul de investiții, conform art.8 alin.(3) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL, aprobate prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare.

Conform devizului general actualizat anexat, cheltuielile care se finanțează de beneficiar de la **bugetul județului**, sunt:

Total: 7.868.447,60 lei cu TVA,

din care (conform devizului general actualizat):

cap. 1.2. Amenajarea terenului – 1.537.607,89 lei;

cap. 3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică - 2.418.309,90 lei cu TVA;

cap. 5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului – 442.680,00 lei cu TVA;

cap. 5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului – 3.428.199,81 lei cu TVA;

cap. 5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate – 41.650,00 lei cu TVA.

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT
Centralizator al obiectivului de investitie

"Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	VALOARE	TVA(19%)	VALOARE	VALOARE de la	VALOARE
		(fara TVA)		(cu TVA)	bugetul de stat (PNDL)	necesară pentru finalizarea investiției
		lei	lei	lei	lei cu TVA	lei cu TVA
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului						
1,1	Obtinerea terenului	-	-	-	0,00	0,00
1,2	Amenajarea terenului	1.292.107,47	245.500,42	1.537.607,89	0,00	1.537.607,89
1,3	Amenajari pentru protectia mediului si aducere teren la starea initiala	-	-	-	0,00	0,00
1,4	Cheltuieli pentru relocare/protectia utilitatilor	-	-	-	0,00	0,00
	TOTAL Cap.1:	1.292.107,47	245.500,42	1.537.607,89	0,00	1.537.607,89
CAPITOLUL 2. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii						
2,1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor	-	-	-	-	-
	TOTAL Cap.2:	-	-	-	0,00	0,00
CAPITOLUL 3. Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica						
3,1	Studii	119.000,00	22.610,00	141.610,00	0,00	141.610,00
	3.1.1 Studii de teren	69.000,00	13.110,00	82.110,00	0,00	82.110,00
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-	0,00	0,00
	3.1.3 Alte studii specifice	50.000,00	9.500,00	59.500,00	0,00	59.500,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,acorduri si autorizatii	55.000,00	10.450,00	65.450,00	0,00	65.450,00
3,3	Expertiza tehnica	17.000,00	3.230,00	20.230,00	0,00	20.230,00
3,4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	-	-	-	0,00	0,00
3,5	Proiectare	3.160.660,00	600.525,40	3.761.185,40	3.582.328,40	0,00
	3.5.1 Tema de proiectare	-	-	-	-	-
	3.5.2 Studiu de fezabilitate	-	-	-	-	-
	3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii	150.300,00	28.557,00	178.857,00	0,00	178.857,00
	3.5.4 Doc. tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	425.740,00	80.890,60	506.630,60	506.630,60	0,00
	3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	24.500,00	4.655,00	29.155,00	29.155,00	0,00
	3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie	2.560.120,00	486.422,80	3.046.542,80	3.046.542,80	0,00
3,6	Organizarea procedurilor de achizitie	-	-	-	0,00	0,00
3,7	Consultanta	316.600,00	60.154,00	376.754,00	0,00	376.754,00
	3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	221.400,00	42.066,00	263.466,00	0,00	263.466,00
	3.7.2 Auditul financiar	95.200,00	18.088,00	113.288,00	0,00	113.288,00
3,8	Asistenta tehnica	1.374.293,19	261.115,71	1.635.408,90	0,00	1.635.408,90
	3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului	1.030.920,00	195.874,80	1.226.794,80	0,00	1.226.794,80
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	515.460,00	97.937,40	613.397,40	0,00	613.397,40
	3.8.1.2. pentru participarea la fazele determinante avizate de I.S.C.	515.460,00	97.937,40	613.397,40	0,00	613.397,40
	3.8.2 Dirigentie de santier	343.373,19	65.240,91	408.614,10	0,00	408.614,10
	TOTAL Cap.3:	5.042.553,19	958.085,11	6.000.638,30	3.582.328,40	2.418.309,90
CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investitia de baza						
4,1	Constructii si instalatii	306.590.382,54	58.252.172,68	364.842.555,22	71.689.306,79	293.153.248,43
4,2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	-	-	-	-	-
4,3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	-	-	-	-	-
4,4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si transport	-	-	-	-	-
4,5	Dotari	-	-	-	-	-
4,6	Active necorporale	-	-	-	-	-
	TOTAL Cap.4:	306.590.382,54	58.252.172,68	364.842.555,22	71.689.306,79	293.153.248,43
CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli						
5,1	Organizare de santier	507.674,93	96.458,24	604.133,17	161.453,17	442.680,00
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	135.674,93	25.778,24	161.453,17	161.453,17	0,00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului	372.000,00	70.680,00	442.680,00	-	442.680,00

5,2	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	3.428.199,81	-	3.428.199,81	-	3.428.199,81
5.2.1.	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	-	-	-	-	-
5.2.2.	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de c-tii	1.540.090,82	-	1.540.090,82	0,00	1.540.090,82
5.2.3.	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului	308.018,16	-	308.018,16	0,00	308.018,16
5.2.4.	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	1.540.090,82	-	1.540.090,82	0,00	1.540.090,82
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatii de construire/desfiintare	40.000,00	-	40.000,00	0,00	40.000,00
5,3	Cheltuieli diverse si neprevazute	15.646.252,16	2.972.787,91	18.619.040,07	18.619.040,07	0,00
5,4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	35.000,00	6.650,00	41.650,00	0,00	41.650,00
TOTAL Cap.5:		19.617.126,90	3.075.896,15	22.693.023,05	18.780.493,24	3.912.529,81
CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste						
6,1	Pregatirea personalului de exploatare	-	-	-	-	-
6,2	Probe tehnologice si teste	-	-	-	-	-
TOTAL Cap.6:		-	-	-	-	-
TOTAL(1+2+3+4+5+6):		332.542.170,10	62.531.654,36	395.073.824,46	94.052.128,43	301.021.696,03
din care C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1):		308.018.164,94	58.523.451,34	366.541.616,28	71.850.759,96	294.690.856,32

Beneficiar
UAT BISTRITA-NĂSĂUD

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
CABINET VICEPREȘEDINTE
Nr. X/15130/04.07.2022

REFERAT DE APROBARE

**a Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții
„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 a fost aprobată documentația pentru avizarea lucrărilor de intervenție și indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 s-a aprobat finanțarea de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(1) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în luna iunie 2019 a fost semnat Contractul de finanțare nr.1546/27.06.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud. Obiectul contractului reprezintă alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de 82.063.249,36 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, valoarea totală a investiției fiind de 86.330.608,42 lei (inclusiv TVA). Prin actul adițional nr. 2 din 10.12.2021 la contractul de finanțare s-a suplimentat valoarea finanțării din bugetul MDLPA cu suma de 11.988.879,11 lei, conform Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscale bugetare, pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoarea totală a finanțării din bugetul MDLPA devenind 94.052.128,43 lei (inclusiv TVA).

În luna noiembrie 2021 a fost încheiat Acordul Contractual de proiectare și execuție lucrări nr.25951/11.11.2021 între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de achizitor și Asocieria formată din Frasinul SRL- lider asociere, cu SC CML.RO SRL, SC Indeminarea Prodcom

SRL, SC Dimex 2000 Company SRL și SC Somes-Top-Grup SRL, în valoare de 65.623.780 lei fără TVA, respectiv 78.092.298,20 lei inclusiv TVA.

Ordinul de începere a executării contractului (a serviciilor de proiectare) s-a emis în data de 23.11.2021, iar prin adresa nr.823/23.03.2022, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr. III/6609/23.03.2022, contractantul transmite documentația tehnică (PT+DE) pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija investitorului, ori de câte ori este necesar.

Având în vedere cele de mai sus, indicatorii tehnico-economici se modifică astfel:

Valoarea totală a investiției

de la: 86.330.608,42 lei cu TVA la 395.073.824,46 lei cu TVA

din care C+M:

de la: 77.310.074,25 lei cu TVA la 366.541.616,28 lei cu TVA

Valoarea totală a investiției (cu TVA): 395.073.824,46 lei

Valoarea totală a investiției (fără TVA): 332.542.170,10 lei

Din care C+M (cu TVA): 366.541.616,28 lei

Din care C+M (fără TVA): 308.018.164,94 lei

Având în vedere adresa transmisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.VIII/13420/15.06.2022, prin care beneficiarii Programului Național de Dezvoltare Locală etapa a II-a, au posibilitatea suplimentării sumelor alocate, prin încheierea unui act adițional, în cazul în care prin contractul de finanțare nu se asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții, după adoptarea hotărârii se va solicita de la MDLPA, suma de 293.153.248,43 lei cu TVA necesară pentru finalizarea obiectivului de investiții. Această sumă reprezintă diferența dintre 301.021.696,03 lei (valoarea totală a investiției 395.073.824,46 - 94.052.128,43 finanțarea asigurată de PNDL) și suma de 7.868.447,60 lei care reprezintă cheltuieli care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală.

Prin Nota de fundamentare comună nr. IIIB/15128 din 04.07.2022 a Serviciului administrare drumuri județene și Serviciului buget, monitorizare investiții se propune actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, prin hotărâre a Consiliului

Județean care se va comunica ulterior Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**, pe care îl supun dezbaterii și adoptării de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud în forma prezentată.

**INIȚIATOR
VICEPREȘEDINTE,
TIBERIU-CIPRIAN KECSKES-SIMIONCA**

Întocmit: Pop Marian Gabriel, șef serviciu, Zăgorean Cristian-Vasile, consilier superior/1 ex

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
SERVICIUL ADMINISTRARE DRUMURI JUDEȚENE
SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII
Nr. IIIB/15128/04.07.2022

Aprobat:
Administrator public,
Grigore-Florin Moldovan

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 a fost aprobată documentația pentru avizarea lucrărilor de intervenție și indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*.

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 s-a aprobat finanțarea de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul: *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.54/2019.

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(1) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în luna iunie 2019 a fost semnat Contractul de finanțare nr.1546/27.06.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud. Obiectul contractului reprezintă alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de *82.063.249,36* lei pentru realizarea obiectivului de investiții *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*, valoarea totală a investiției fiind de *86.330.608,42* lei (inclusiv TVA). Prin actul adițional nr. 2 din

10.12.2021 la contractul de finanțare s-a suplimentat valoarea finanțării din bugetul MDLPA cu suma de 11.988.879,11 lei, conform Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscale bugetare, pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoarea totală a finanțării din bugetul MDLPA devenind 94.052.128,43 lei (inclusiv TVA).

În luna noiembrie 2021 a fost încheiat Acordul Contractual de proiectare și execuție lucrări nr.25951/11.11.2021 între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de achizitor și Asocieria formată din Frasinul SRL- lider asociere, cu SC CML.RO SRL, SC Indeminarea Prodcom SRL, SC Dimex 2000 Company SRL și SC Somes-Top-Grup SRL în valoare de 65.623.780 lei fără TVA, respectiv 78.092.298,20 lei inclusiv TVA.

Ordinul de începere a executării contractului (a serviciilor de proiectare) s-a emis în data de 23.11.2021, iar prin adresa nr.823/23.03.2022, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr. III/6609/23.03.2022, contractantul transmite documentația tehnică (PT+DE) pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

Principalii indicatori tehnici aferenți construcției sunt:

1. *„Modernizare DJ 154D, km 0+000 – 7+540, Domnești-Nețeni-Albeștii-Bistriței”*

- Lungimea carosabil: 6.952 m
- Lățimea platformei drumului: 8,00 m
- Lățimea părții carosabile: 6,00 cu două benzi de circulație de 3,00 m
- Lățimea acostamentelor: 1,00 m din care 2x0,25 m benzi de încadrare și 2x0,75 m acostamente pietruite sau consolidate
- Șanțuri pământ – 10694 m
- Șanțuri pereate din beton - 720 m
- Rigole carosabile – 190 m
- Fundații continue tip „L” – 120 m
- Parapete (N2) – 815 m
- Indicatoare rutiere – 65 buc.
- Marcaje longitudinale - 13.90 km

Structura rutieră pe zona părții carosabile, benzii de încadrare și a acostamentelor consolidate va fi următoarea:

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70
- 6 cm strat de legătură din BAD22,4 leg.50/70
- 20 cm strat de bază din balast stabilizat cu liant hidraulic;
- 20 cm strat de fundație din balast;
- 20 cm strat de formă din pământ stabilizat cu liant hidraulic, pământ P5.

Scurgerea apelor se va asigura prin realizarea de șanțuri de pământ, șanțuri pereate din beton sau rigole carosabile și podețe tubulare.

2. "Modernizare DJ 162, Km 18+526 – km 28+633, Sânmihaiu de Câmpie-Visuia"

- Lungimea carosabil: 9.493 m
- Lățimea platformei drumului: 8,00 m
- Lățimea părții carosabile: 6,00 cu două benzi de circulație de 3,00 m
- Lățimea acostamentelor: 1,00 m din care 2x0,25 m benzi de încadrare și 2x0,75 m acostamente pietruite sau consolidate
- Drumuri laterale – 5290 mp
- Parcări laterale – 895 mp
- Șanțuri pământ – 5393 m
- Șanțuri pereate din beton - 2265 m
- Rigole ranforsate prefabricate - 205 m
- Rigole carosabile – 3684 m
- Fundații continue tip „L” – 345 m
- Parapete (N2) – 1267 m
- Indicatoare rutiere – 154 buc.
- Marcaje longitudinale - 28.48 km

Structura rutieră pentru drumul județean DJ162 va fi următoarea:

Pe tronsoanele cu structură rutieră nouă, cu lungimea totală de 4593 m, se vor realiza următoarele straturi:

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70
- 6 cm strat de legătură din BAD22,4 leg.50/70
- 20 cm strat superior de fundație din piatră spartă;
- 15 cm strat inferior de fundație din balast;
- 20 cm strat de formă din pământ stabilizat cu liant hidraulic, pământ

P5.

Pe tronsoanele unde se vor realiza lucrări de ranforsare a structurii rutiere existente, cu lungimea totală de 4900 m, structura rutieră pentru casetele de lărgire a fundației va fi următoarea:

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70
- 6 cm strat de legătură din BAD22,4 leg.50/70
- 35 cm strat superior de fundație din piatră spartă;
- 25 cm strat inferior de fundație din balast;

Structura rutieră de ranforsare a complexului rutier existent:

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70
- 6 cm strat de legătură din BAD22,4 leg.50/70
- 35 cm strat superior de fundație din piatră spartă;
- dala existentă din beton de ciment detensionată prin fragmentare la dimensiuni maxime de cca. 1,0 m
- strat suport existent din balast (min. 10 cm)

Structura rutieră pe acostamente va fi identică cu cea de pe partea carosabilă pentru straturile inferioare ale drumului. Pentru partea superioară, acostamentele se vor realiza în două moduri: cu straturi asfaltice (acostamente consolidate) întocmai ca și partea carosabilă sau în completare de piatră spartă 10 cm.

Scurgerea apelor se va asigura prin realizarea de șanțuri de pământ, șanțuri pereate din beton, rigole carosabile, rigole carosabile ranforsate, șanț ranforsat și dren sub fund de șanț și podețe tubulare.

La km 18+562 se propune realizarea unui pod rutier pe grinzi din beton armat prefabricate și precomprimate cu placă de suprabetonare, având o singură deschidere de 12,60 m și partea carosabilă de 7,80m plus un trotuar pietonal de lățime 1,00m în locul podețului existent cu elemente prefabricate tip D4.

3. "Modernizare DJ 172A, Km 0+000 – Km 26+000, Beclean – Chiochiș"

- Lungimea carosabil: 26.090 m
- Lățimea platformei drumului: 8,00 m
- Lățimea părții carosabile: 6,00 cu două benzi de circulație de 3,00 m
- Lățimea acostamentelor: 1,00 m din care 2x0,25 m benzi de încadrare și 2x0,75 m acostamente pietruite sau consolidate
- Drumuri laterale – 7900 mp
- Parcări laterale – 450 mp
- Șanțuri naturale – 11.685 m
- Șanțuri pereate din beton - 16435 m
- Dren longitudinal - 710 m
- Fundații continue tip „L” – 1020 m
- Parapete (N2) – 2620 m
- Indicatoare rutiere – 392 buc.
- Marcaje longitudinale - 91.3 km

Structura rutieră pentru drumul județean DJ 172A va fi următoarea:

a. Structura rutieră pe tronsoanele de drum județean cu dală din beton de ciment rutier existentă (aceasta va fi detensionată în prealabil prin mijloace mecanice):

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70;
- 6 cm strat de legatură din BADPC22,4 leg. 50/70;
- 20 cm strat superior de fundație din piatră spartă împănată;
- îmbrăcăminte rutieră existentă din beton de ciment rutier, se detensionează;
- fundație existentă din material granular, se menține.

Structura rutieră pe acostamentele pietruite va fi următoarea:

- 10 cm completare cu piatră spartă;
- 20 cm strat superior de fundație din piatră spartă împănată;
- 45 cm strat de fundație inferioară din balast;

Structura rutieră pe zona părții carosabile pe casete va fi următoarea (inclusiv benzi de încadrare și acostamente consolidate):

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70;
- 6 cm strat de legatură din BADPC22,4 leg. 50/70;
- 20 cm strat superior de fundație din piatră spartă împănată;
- 45 cm strat de fundație inferioară din balast;

b. Structura rutieră pentru tronsoanele de drum județean cu structura rutieră din îmbrăcămintă asfaltică existentă:

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70;
- 6 cm strat de legatură din BADPC22,4 leg. 50/70;
- 20 cm strat de bază din material reciclat;
- min. 30cm structură rutieră existentă, se menține;

Structura rutieră pe acostamentele pietruite va fi următoarea:

- 10 cm completare cu piatră spartă;
- 20 cm strat de bază din material reciclat;
- 30 cm strat de fundație din balast;

Structura rutieră pe zona părții carosabile pe casete va fi următoarea (inclusiv benzi de încadrare și acostamente consolidate):

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70;
- 6 cm strat de legatură din BADPC22,4 leg. 50/70;
- 20 cm strat de bază din material reciclat;
- 30 cm strat de fundație din balast;

c. Structura rutieră pentru tronsoanele de drum județean unde este necesară refacerea în întregime a structurii rutiere

Datorită faptului că limitele de proprietate se află în imediata vecinătate a platformei drumului județean, iar cota actuală a drumului județean este semnificativ mai mare decât cota proprietăților, accesul efectuându-se în prezent în condiții dificile, a fost prevăzută pe aceste zone o structură rutieră nouă, având cota liniei roșii cel mult egală cu cota actuală a drumului județean.

Structura rutieră pe aceste zone pentru partea carosabilă, benzi de încadrare și acostamente consolidate este următoarea:

- 4 cm strat de uzură din BA16, rul 50/70;
- 6 cm strat de legatură din BADPC22,4 leg. 50/70;
- 20 cm strat de baza din agregate naturale stabilizate cu liant hidraulic;
- 30 cm strat de fundatie din balast;

Structura rutieră pe acostamentele pietruite va fi următoarea:

- 10 cm completare cu piatră spartă;
- 20 cm strat de bază din material reciclat;
- 30 cm strat de fundație din balast;

Scurgerea apelor se va asigura prin realizarea de șanțuri de pământ, șanțuri pereate din beton, rigole carosabile, canalizare pluvială, dren sub fund

de șanț, rigole carosabile ranforsate și șanț ranforsat și podețe (tubulare sau prefabricate).

În vederea realizării platformei drumului cu lățimea proiectată a rezultat necesitatea execuției unor lucrări de consolidare a corpului drumului județean DJ 172A, respectiv fundație adâncită de parapet tip "L" în lungime de 1020 m și zid de sprijin din beton armat cu $H=3.00$ m în lungime de 100 m.

Conform prevederilor art.10 alin.(4) din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija investitorului, ori de câte ori este necesar.

Având în vedere cele de mai sus, indicatorii tehnico-economici se modifică astfel:

Valoarea totală a investiției

de la: 86.330.608,42 lei cu TVA la 395.073.824,46 lei cu TVA

din care C+M:

de la: 77.310.074,25 lei cu TVA la 366.541.616,28 lei cu TVA

Valoarea totală a investiției (cu TVA): 395.073.824,46 lei

Valoarea totală a investiției (fără TVA): 332.542.170,10 lei

Din care C+M (cu TVA): 366.541.616,28 lei

Din care C+M (fără TVA): 308.018.164,94 lei

Conform devizului general actualizat anexat, modificarea semnificativă este la cap. 4 Cheltuieli pentru investiția de bază, subcapitolul 4.1. Construcții și instalații, care devin 364.842.555,22 lei cu TVA și deasemenea la cap. 3 Cheltuielile pentru proiectare și asistență tehnică devin 6.000.638,30 lei cu TVA.

De asemenea, în conformitate cu prevederile art.12 alin.(4) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, după încheierea contractelor de achiziție, în cuprinsul devizului general a fost actualizată:

- valoarea cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală în sumă de *7.868.447,60* lei (inclusiv TVA), respectiv subcapitolele:

- 1.2. Amenajarea terenului – 1.537.607,89 lei cu TVA;

- 3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică - 2.418.309,90 lei cu TVA;

- 5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului – 442.680,00 lei cu TVA;

- 5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului – 3.428.199,81 lei cu TVA;

- 5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate – 41.650,00 lei cu TVA.

Având în vedere adresa nr. 69539/14.06.2022 transmisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.VIII/13420/15.06.2022, prin care beneficiarii Programului Național de Dezvoltare Locală etapa a II-a, au posibilitatea suplimentării sumelor alocate, prin încheierea unui act adițional, în cazul în care prin contractul de finanțare nu se asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții, după adoptarea hotărârii se va solicita de la MDLPA, suma de 293.153.248,43 lei cu TVA necesară pentru finalizarea obiectivului de investiții. Această sumă reprezintă diferența dintre 301.021.696,03 lei (valoarea totală a investiției 395.073.824,46 - 94.052.128,43 finanțarea asigurată de PNDL) și suma de 7.868.447,60 lei care reprezintă cheltuieli care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală.

Potrivit prevederilor art.12 alin.(4) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr.28/2013, *după încheierea contractelor de achiziție, precum și a actelor adiționale la acestea dacă este cazul, beneficiarii actualizează corespunzător devizul general, îl aprobă prin Hotărâre de Consiliu Județean și îl transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, însoțit de contractele de achiziții publice și actele adiționale, după caz.*

Astfel, în vederea respectării prevederilor legale sus menționate se impune actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019.

Ținând cont de faptul că, obiectivul de investiții este unul multianual, data estimată de finalizare conform contractului de lucrări fiind 22.05.2024, din sumele aferente cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul sus menționat, în bugetul județului la Capitolul 84.02 “Transporturi”, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, a fost prevăzută pentru anul 2022 suma de 300.000 lei. Obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, se regăsește la poziția nr.12.3.1 din Anexa nr.14 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.24/2022 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere cele prezentate și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care dispun că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici**

aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

**Șef serviciu administrare,
drumuri județene,
Marian Gabriel Pop**

**Șef serviciu buget,
monitorizare investiții,
Daniela-Florina Bugnar**

Avizat juridic:

Viza C.F.P.:

Întocmit: Pop Marian Gabriel, șef serviciu/1 ex
Zăgrean Cristian-Vasile, consilier superior

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
DIRECȚIA INVESTIȚII, DRUMURI JUDEȚENE
DIRECȚIA ECONOMICĂ
NR. III/15139/04.07.2022

RAPORT

asupra Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. X/15130 din 04.07.2022 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa nr.69539/14.06.2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.VIII/13420/15.06.2022;
- prevederile art.22 din Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.44 alin.(1) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.1 alin.(2), art.3 lit.c), art.5-7 alin.(1) lit.e), art.8-10 și art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.3434/2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru județul Bistrița-Năsăud, pentru perioada 2017-2020;
- prevederile art.1, art.2 lit.c), art.5 lit.e), art.6 alin.(4), art.8 și art.12 alin.(4) din Anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Contractului de finanțare nr. 1546/27.06.2019 pentru Programul național de dezvoltare locală - Subprogramul Infrastructură la nivel județean încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Acordului Contractual de proiectare și execuție lucrări nr.25951/11.11.2021 încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud și Asociera formată din Frasinul SRL- lider asociere, cu SC CML.RO SRL, SC Indeminarea Prodcom SRL, SC Dimex 2000 Company SRL și SC Somes-Top-Grup SRL;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 privind aprobarea documentației pentru avizarea lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 pentru aprobarea finanțării de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.54/2019”;

- prevederile poziției nr. 12.3.1, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, Capitolului 84.02 “Transporturi” din Anexa nr.14 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.24/2022 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, cu modificările și completările ulterioare;

- Proiectul tehnic de execuție pentru: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, întocmit de SC Somes-Top-Grup SRL, Cluj-Napoca, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr. III/6609 din 23.03.2022;

- Avizul Consiliului Tehnico - Economic (CTE) al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.2/04.07.2022 privind aprobarea Proiectului tehnic de execuție pentru: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare DJ 173C, km 9+125-19+860, Buduș-Șieu, județul Bistrița-Năsăud”.

Prin Nota de fundamentare comună nr. IIIB/15128 din 04.07.2022 a Serviciului administrare drumuri județene și Serviciului buget, monitorizare investiții se propune actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „ Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A

Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, prin hotărâre a Consiliului Județean care se va comunica ulterior Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 a fost aprobată documentația pentru avizarea lucrărilor de intervenție și indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 s-a aprobat finanțarea de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(1) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în luna iunie 2019 a fost semnat Contractul de finanțare nr.1546/27.06.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud. Obiectul contractului reprezintă alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de 82.063.249,36 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, valoarea totală a investiției fiind de 86.330.608,42 lei (inclusiv TVA). Prin actul adițional nr. 2 din 10.12.2021 la contractul de finanțare s-a suplimentat valoarea finanțării din bugetul MDLPA cu suma de 11.988.879,11 lei, conform Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscale bugetare, pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoarea totală a finanțării din bugetul MDLPA devenind 94.052.128,43 lei (inclusiv TVA).

În data de noiembrie 2021 a fost încheiat Acordul Contractual de proiectare și execuție lucrări nr.25951/11.11.2021 între Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de achizitor și Asocieria formată din Frasinul SRL- lider asociere, cu SC CML.RO SRL, SC Indeminarea Prodcom SRL, SC Dimex 2000 Company SRL și SC Somes-Top-Grup SRL în valoare de 65.623.780 lei fără TVA, respectiv 78.092.298,20 lei inclusiv TVA.

Ordinul de începere a executării contractului (a serviciilor de proiectare) s-a emis în data de 23.11.2021, iar prin adresa nr.823/23.03.2022, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr. III/6609/23.03.2022, contractantul transmite documentația tehnică (PT+DE) pentru obiectivul de

investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

Conform prevederilor art.10 alin.(4) din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija investitorului, ori de câte ori este necesar, rezultând valoarea de finanțare a obiectivului de investiții.

Având în vedere cele de mai sus, indicatorii tehnico-economici se modifică astfel:

Valoarea totală a investiției

de la: 86.330.608,42 lei cu TVA la 395.073.824,46 lei cu TVA
din care C+M:

de la: 77.310.074,25 lei cu TVA la 366.541.616,28 lei cu TVA

Valoarea totală a investiției (cu TVA): 395.073.824,46 lei

Valoarea totală a investiției (fără TVA): 332.542.170,10 lei

Din care C+M (cu TVA): 366.541.616,28 lei

Din care C+M (fără TVA): 308.018.164,94 lei

Conform devizului general actualizat anexat, modificarea semnificativă este la cap. 4 Cheltuieli pentru investiția de bază, subcapitolul 4.1. Construcții și instalații, care devin 364.842.555,22 lei cu TVA și deasemenea la cap. 3 Cheltuielile pentru proiectare și asistență tehnică devin 6.000.638,30 lei cu TVA.

De asemenea, în conformitate cu prevederile art.12 alin.(4) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, după încheierea contractelor de achiziție, în cuprinsul devizului general a fost actualizată:

- valoarea cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală în sumă de 7.868.447,60 lei (inclusiv TVA), respectiv subcapitolele:

- 1.2. Amenajarea terenului – 1.537.607,89 lei cu TVA;

- 3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică - 2.418.309,90 lei cu TVA;

- 5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului – 442.680,00 lei cu TVA;

- 5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului – 3.428.199,81 lei

cu TVA;

- 5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate – 41.650,00 lei cu TVA.

Având în vedere adresa transmisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.VIII/13420/15.06.2022, prin care beneficiarii Programului Național de Dezvoltare Locală etapa a II-a, au posibilitatea suplimentării sumelor alocate, prin încheierea unui act adițional, în cazul în care prin contractul de finanțare nu se asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții, după

adoptarea hotărârii se va solicita de la MDLPA, suma de 293.153.248,43 lei cu TVA necesară pentru finalizarea obiectivului de investiții. Această sumă reprezintă diferența dintre 301.021.696,03 lei (valoarea totală a investiției 395.073.824,46 - 94.052.128,43 finanțarea asigurată de PNDL) și suma de 7.868.447,60 lei care reprezintă cheltuieli care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală.

Potrivit prevederilor art.12 alin.(4) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr.28/2013, *după încheierea contractelor de achiziție, precum și a actelor adiționale la acestea dacă este cazul, beneficiarii actualizează corespunzător devizul general, îl aprobă prin hotărâre de consiliu județean și îl transmit Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, însoțit de contractele de achiziții publice și actele adiționale, după caz.*

Astfel, în vederea respectării prevederilor legale sus menționate se impune actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019.

Ținând cont de faptul că, obiectivul de investiții este unul multianual, data estimată de finalizare conform contractului de lucrări fiind 22.05.2024, din sumele aferente cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul sus menționat, în bugetul județului la Capitolul 84.02 “Transporturi”, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, a fost prevăzută pentru anul 2022 suma de 300.000 lei. Obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, se regăsește la poziția nr.12.3.1 din Anexa nr.14 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.24/2022 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca **Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**, să fie supus analizei și dezbaterii în ședința extraordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Director executiv,
Ceclan-Oprea Ciprian**

**Director executiv,
Cioarbă Teofil Iulian**



Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Cabinet Ministru
Bd. Libertatii nr. 16,
Latura Nord, sector 5
București, cod poștal 050706

T: +40 372 114 599
Fax: +40 372 114 533
www.mdlpa.ro

Către: **BENEFICIARIII PROGRAMULUI NAȚIONAL DE DEZVOLTARE LOCALĂ**

Nr. 69539/14.06.2022



NR: 13420
DATA: 15/06/2022
COD: 1028E

Stimate beneficiar,

CONSILIUL JUDEȚEAN	
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘ / ID	
REGISTRATURĂ INTRARE	
Nr. Document	VIII 13420
Ziua	15 Luna 06 Anul 2022
Nr. file	2 Nr. anexă 2
Mod. de primire	electronice Nume BT

În Monitorul Oficial al României nr. 567/10.06.2022, Partea I, a fost publicată Legea nr. 176/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice, pentru reglementarea unor măsuri referitoare la Programul național de dezvoltare locală, precum și pentru modificarea unor acte normative.

Astfel, potrivit acestui act normativ:

I. Programul Național de Dezvoltare Locală ETAPA I

În situația în care sumele alocate prin contractele de finanțare pentru decontarea categoriilor de cheltuieli care se pot finanța prin program de la bugetul de stat nu asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții incluse în Programul național de dezvoltare locală etapa I, se pot încheia acte adiționale, la solicitarea beneficiarului, prin care se suplimentează sumele alocate, în limita creditelor de angajament aprobate Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Astfel, în situația în care vă este necesară suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivelor de investiții, vă rugăm să transmiteți la Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației Anexa nr. 3 la Normele metodologice, până în data de 14.07.2022 inclusiv, însoțită de:

- Hotărârea consiliului local/județean de aprobare a indicatorilor tehnico-economici actualizați;
- Hotărârea consiliului local/județean de asigurare a finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Program;
- Devizul general actualizat și devizul general pentru lucrările rest de executat defalcat pe categorii de lucrări și categorii de cheltuieli;
- Notă justificativă - prin care să se întemeieze necesitatea suplimentării sumelor de la bugetul de stat;
- Declarația pe proprie răspundere din care să reiasă că obiectivul de investiții pentru care se solicită fonduri de la bugetul de stat este același cu cel inclus în Program, iar fondurile solicitate sunt necesare în vederea finalizării obiectivului de investiții (conform modelului atașat).

II. Programul Național de Dezvoltare Locală ETAPA a II-a

În situația în care sumele alocate prin contractele de finanțare pentru decontarea categoriilor de cheltuieli care se pot finanța prin program de la bugetul de stat nu asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții incluse în Programul național de dezvoltare locală etapa a II-a, pentru care nu a fost solicitată de către beneficiari suplimentarea sumelor de la bugetul de stat în temeiul OUG nr. 93/2021, se pot încheia acte adiționale, la solicitarea beneficiarului, prin care se suplimentează sumele alocate, în limita creditelor de angajament aprobate Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Astfel, în situația în care vă este necesară **suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivelor de investiții**, vă rugăm să transmiteți la Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației Anexa nr. 3 la Normele metodologice, până în data de 14.07.2022 inclusiv, însoțită de:

- Hotărârea consiliului local/județean de aprobare a indicatorilor tehnico-economici actualizați;
- Hotărârea consiliului local/județean de asigurare a finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Program;
- Devizul general actualizat și devizul general pentru lucrările rest de executat defalcat pe categorii de lucrări și categorii de cheltuieli;
- Notă justificativă - prin care să se întemeieze necesitatea suplimentării sumelor de la bugetul de stat;
- Declarația pe proprie răspundere din care să reiasă că obiectivul de investiții pentru care se solicită fonduri de la bugetul de stat este același cu cel inclus în Program, iar fondurile solicitate sunt necesare în vederea finalizării obiectivului de investiții (conform modelului atasat).